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Abstrakt

V tejto diplomovej práci budeme skúmať rímske strieborné nádoby a ich germánske

imitácie, ktoré boli objavené na území stredoeurópskeho barbarika. Súčasťou prvej kapitoly je

stručné uvedenie do skúmanej problematiky spolu so stanovením územného a časového

rámca, v ktorom sa budeme pohybovať. Druhá kapitola je venovaná všeobecným

informáciám o ťažbe a spracovaní striebra, výrobným a výzdobným technikám použitým pri

vytváraní strieborných nádob, ako aj základným informáciám o rímskom stolovacom servise.

V tretej kapitole bude stručne pojednaný aktuálny stav bádania o rímskych strieborných

nádobách, pričom podrobnému súpisu a analýze jednotlivých nálezov bude venovaná celá

štvrtá kapitola. V piatej kapitole budú popísané nálezy následne zosumarizované a

interpretované, na čo nadviažu závečné postrehy a zistenia v poslednej kapitole. K textovej

časti tejto práce je na záver pripojený katalóg nálezov, zoznam citovanej literatúry, tabuľka,

mapa a obrazová príloha.

Kľúčové slová

Stredná Európa, doba rímska, strieborné nádoby, interpretácia, výroba, tvary,

dekorácia, funkcia
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Abstract

In this diploma thesis we shall analyze Roman silver vessels and their German

imitations which were discovered on the territory of Central European barbaricum. In the first

chapter, there is a brief introduction into the examined topic along with a definition of spatial

and chronological frame within which we shall operate. The second chapter is devoted to the

general information about mining and processing of silver, manufacturing and decorative

techniques used in manufacturing of silver vessels, as well as to the basic information about

Roman tableware. In the third chapter, we shall summarize the actual state of research on

Roman silver vessels, while the fourth chapter will be devoted to the detailed list and analysis

of individual finds. In the fifth chapter, the described finds will be summarized and

interpreted, and consequently completed by the final remarks and findings in the last chapter.

The catalogue of the finds, bibliography of cited literature, table, map and illustrations is

attached to the textual part of this work.

Keywords

Central Europe, Roman Period, silver vessels, interpretation, manufacturing, forms,

decoration, function
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1. Úvod

Strieborné nádoby predstavujú jedinečný druh artefaktov v rámci rímskej materiálnej

kultúry. Ich výnimočnosť spočíva v prvom rade v hodnote použitého materiálu, navyše je pre

ne charakteristická vysoká rýdzosť strieborného kovu. Túto skutočnosť dokumentuje tiež

väčšina nálezov v rámci nami skúmaného súboru nádob zo stredoeurópskeho barbarika, ktoré

boli podrobené metalografickej analýze. Ich rýdzosť sa pohybuje na úrovni 90% a vyššie.1

Uplatnenie pri výrobe strieborných nádob našiel spravidla tiež vzácnejší zlatý kov, ktorý sa vo

väčšej alebo menšej miere používal na dotvorenie dekorácie. Ocenenie strieborných nádob len

z pohľadu hodnoty kovu je najviac viditeľné pri nálezoch nádob, ktoré boli úmyselne

rozlámané a rozsekané na menšie kusy bez ohľadu na podobu dekorácie.

K čisto materiálnej hodnote strieborných nádob je samozrejme nutné pripočítať

umelecký rozmer (Hobbs 2007, 78), to znamená kvalitu dekorácie a celkovú formu. Za

skutočné umelecká diela je nutné považovať predovšetkým reliéfne zdobené nádoby, najmä

poháre, ktoré boli vyrábané v období neskorej republiky až augustovského obdobia. V našom

súbore sú podobné nálezy zastúpené len v poklade z Hildesheimu a prípadne v Gosławiciach.

Materiálny a umelecký rozmer vytvárali zo strieborných nádob luxusné a prestížne predmety,

ktoré boli v germánskom prostredí, na rozdiel od rímskej spoločnosti (Baratte 1984, 5; Gehrig

1980, 12; Künzl 1997c, 9), vyhradené len vyššej spoločenskej vrstve súdiac podľa

dominantného zastúpenia nálezov známych z kontextov tzv. „kniežacích hrobov“.2

Jedinečnosť rímskych strieborných nádob spočíva tiež v kvantitatívne nízkom stave

dochovania, ktorý je daný predovšetkým vysokou materiálnou hodnotou kovu. Nádoby boli

spolu s inými predmetmi z drahých kovov cieľom zlodejov a vykrádačov, zároveň boli

pretavované na iné strieborné predmety. V prípade žiarových hrobov sa strieborné nádoby tiež

jednoducho nemuseli zachovať, alebo sa dostať do hrobu spolu s vybranou časťou spálených

zvyškov pohrebnej hranice (Künzl 2002b, 329). Nám známe tvarové spektrum strieborných

nádob je preto značne obmedzené (Künzl 2000b, 71, 73). Mnohé zachované nádoby sú z

hľadiska formy unikátne, čo spôsobuje nemožnosť ich uchopenia v rámci typologického

1 Výnimku predstavuje držadlo z Hildesheimu (Obr. 40) (80% Ag – Lang 1997, Taf. I., 154), pyxida z
Witaszewic (Obr. 94) (71% Ag – Wielowiejski 1989a, 231), cedidlo (86,7% Ag), naberačka (88,7% Ag) a
prípadne aj vedro (89,7% Ag) z Gommernu (Obr. 21–22) (Becker (ed.) 2010b, 740, Tab. 17). Posledným
nálezom s nižšou rýdzosťou kovu je pozlátený fragment z hrobu Dobřichov-Pičhora III., ktorý obsahuje 14%
medi (Obr. 2) (Frána 1999, 193). Druhým extrémom z pohľadu zloženia kovu je strážanský lanx (Obr. 111),
ktorý bol vyrobený z čistého striebra (pozri katalóg alebo Tirpák – Illášová 2015, 202–203).
2 V rímskej ríši sú strieborné nádoby naopak známe predovšetkým z obytných kontextov a súborov ukrytých
pred plieniacimi Germánmi. Ďalšie nálezy pochádzajú z vojenských, sakrálnych a aj funerálnych kontextov
(Künzl 2000b, 71–72; Jílek 2004, 14–17).
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systému. Ťažkosti spojené s určením jednotlivých typov nádob tak idú ruka v ruke s

problémom ich presnejšieho datovania. Strieborné nádoby nie sú chronologicky citlivým

druhom artefaktov. Ako drahé a vzácne predmety boli dlho uchovávané, opravované a

dopĺňané novšími „náhradnými súčiastkami“ z dôvodu opotrebovania či zničenia dlhým alebo

intenzívnym používaním. Pri určovaní veku nádob preto musia byť jednotlivé časti, ako sú

držadlá, telo nádoby a nôžka, posudzované osobitne (Künzl 2000b, 76; Künzl 2002b, 332). V

tomto smere sú strieborné nádoby známe mimo územia rímskej ríše významným prameňom

pre poznanie rímskej striebornej toreutiky, pretože sú zachované prevažne v pôvodnej podobe

(Jílek 2004, 18). Často navyše predstavujú kusy, ktoré viac nie sú zastúpené v rímskej ríši

(Künzl 1997b, 123). Približnú dobu výroby strieborných nádob je však možné stanoviť na

základe porovnania s ostatnými striebornými nádobami predovšetkým z uzavretých

kontextov. Tvarové analógie nápomocné pre datovanie strieborných nádob je možné rozšíriť

na nádoby z bronzu, ako aj paralely v keramike a skle, ktoré zvykli napodobňovať kovové

tvary. Žiadaná je samozrejme tiež štýlová analýza zdobených kusov.

V tejto diplomovej práci sa pokúsime nazerať na strieborné nádoby, ktoré sú známe z

kontextov v stredoeurópskom barbariku, predovšetkým ako na celok. Týmto zvoleným

postupom sa budeme snažiť priniesť nové poznatky o možnej funkcii nádob v germánskom

prostredí a o pravdepodobnom spôsobe a dobe ich nadobudnutia, s prihliadnutím na historické

súvislosti. Naším cieľom je v neposlednom rade zosumarizovať doterajšie nálezy strieborných

nádob a lyžíc z kontextov z barbarskej Strednej Európy, ktoré sú datované do doby rímskej.

Pre všeobecný úvod do skúmanej problematiky bude začiatok tejto práce venovaný

technologickým postupom, ktoré boli používané pri spracovaní striebra a výrobe strieborných

nádob, ako aj základným informáciám spojeným s rímskymi striebornými nádobami a

stolovacím servisom.

1.1 Územné vymedzenie

V tejto diplomovej práci budú skúmané rímske strieborné nádoby, ktoré sa našli na

území Strednej Európy mimo územie niekdajšej rímskej ríše. Na germánske kmene žijúce v

týchto končinách pôsobila s rôznou intenzitou rímska kultúra, ktorá sa najviditeľnejšie


[…]


Vnútorná plocha taniera je zdobená centrálnym medailónom a dookola dvoma pásmi,

ktoré sú zložené z koncentrických kružníc vytvorených na sústruhu. Medailón je

tvorený rastlinnými úponkami a vlnovkovým lemom, pričom úponky sú zdobené

niellom (Prohászka 2006, 55; Hrnčiarik 2013, 28) a pozlátením (Prohászka 2006, 13).

b) –

c) priemer 32,2cm, výška 3,1cm, váha 755,7g

d) –

e) –

f) 270–290 (Prohászka 2006, 96, 97, 101)

4. Prohászka 2006; Hrnčiarik 2013

5. Kunsthistorisches Museum, Wien: inv. č. VII A 16 (Prohászka 2006, 13)

6. Jílek 2004; Kolník 2008

3. a) strieborná lyžica typu ligula (Obr. 122): lyžica má približne vakovitú lopatku,

polmesiacovitý medzičlánok a rúčku, ktorá má štvorcový prierez a je ukončená

cibuľovitou hlavičkou.

b) –

c) dĺžka 13,7cm, váha 52g

d) –

e) –
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 f) 270–290 (Prohászka 2006, 96, 97, 101)

4. Prohászka 2006; Hrčiarik 2013

5. Kunsthistorisches Museum, Wien: inv. č. VII A 74a (Prohászka 2006, 13)

6. Kolník 2008

37. Zohor

1. a) poloha Piesky, pozemok štrkove bývalej firmy Moravod

b) –

2. a) Hrob číslo 5/1957 bol náhodne objavený a neodborne preskúmaný robotníkmi miestnej

tehelne v roku 1957.

b) pravdepodobne kostrový hrob číslo 5/1957

c) bronzové situly E 24 a E 26, misa E 100, patera E 155, kanvice E 127/Radnóti 71

a Radnóti 77, naberačka a cedidlo E 162, dve strieborné trubkovité spony, zlatý

špirálový náramok, bronzové nožnice

3. a) dva strieborné kanthary/poháre s kantharoidnými držadlami (Obr. 123): nádoby majú

plytké misovité telá, nízke nôžky a dve hladké kantharoidné uchá, ktoré sú v dolnej časti

sú ukončené srdcovitou atašé. Oba poháre sú nezdobené.

b) –

c) prvý pohár: priemer okraja 13cm, výška 4,9cm, výška i s držadlami 6,7cm, váha 353g

druhý pohár: priemer okraja 12,9cm, výška 4,8cm, výška i s držadlami 6,4cm, váha

331,8g

d) –

e) –

f) 40–70 (Wołagiewicz 1970a, 232), prípadne druhá polovica 1.st. až prelom 2.st. (Tejral

1967, 112), alebo začiatok 2.st. (Kraskovská 1959, 131; Krekovič 1992; Künzl 1988a,

49).

4. Kraskovská 1959; Künzl 1988a; Künzl 2002b; Jílek 2004; Hrnčiarik 2013

5. Archeologické múzeum – Slovenské národné múzeum, Bratislava: inv. č. AP001345

a AP001346

6. –

2. a) Tzv. sepulkrálny objekt (hrob číslo15/2008) bol objavený v roku 2008 na rímskom

pohrebisku v Zohore počas systematického výskumu Archeologického ústavu SAV.

b) tzv. sepulkrálny objekt či snáď žiarový hrob číslo 15/2008

c) bronzové kovania picieho rohu, veľké množstvo strieborných, bronzových, mosadzných
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 a železných fragmentov, úlomky dvoch sklenených nádob, 58 keramických črepov

z toho 19 rímsko-provinciálnych (identifikovaný tanier, tanier/pokrievka), medzi

germánskymi črepmi identifikovaná misa, cedidlo, vykurovadlo, sklenený korálik,

strieborná perla, závesné kotúče, dupondius Antonina Pia z roku 152–153, iný

dupondius rovnakého cisára z roku 154–155, bronzové ozdobné nity (i z rímskej

výstroje ?), súčasti konského postroja, strieborné a bronzové postriebrené kovania

a ozdoby opaskov, železná rukoväť noža s bronzovou hlavicou, 16 železných klincov a

dva bronzové klince (z nábytku, skriniek ?), lomové kamene, úlomky rímskych tehál,

strešnej krytiny (na jednej škridly je neúplný kolok pravdepodobne LEG XIIII G)

a malty, zvieracie kosti

3. a) fragment strieborného kantharu (Obr. 124:2)

b) –

c) hrúbka 0,04cm, hrúbka okraja 0,13mm, priemer nádoby asi 10–11cm

d) –

e) –

f) tretia štvrtina 2.st. až začiatok 3.st. (Elschek – Rajtár – Varsik 2011, 146), obdobie

markomanských vojen (Elschek 2013, 106–107; Elschek 2014, 121, 125).

4. Elschek – Rajtár – Varsik 2011

5. ?

6. –

3. a) fragmenty držadiel neurčených typov pohárov (Obr. 124:3–5): páskové ucho, ucho

kruhového prierezu, fragment ataše

b) –

c) –

d) –

e) –

f) tretia štvrtina 2.st. až začiatok 3.st. (Elschek – Rajtár – Varsik 2011, 146), obdobie

markomanských vojen (Elschek 2013, 106–107; Elschek 2014, 121, 125).

4. Elschek – Rajtár – Varsik 2011

5. ?

6. –

3. a) fragmenty pohára so skyfoidnými držadlami (?) (Obr. 124: 1, 6–7): úlomok okraja

s plastickým prstencom, fragment nôžky, fragment zdobený rozetou
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 b) E 170 (?)

c) –

d) –

e) –

f) tretia štvrtina 2.st. až začiatok 3.st. (Elschek – Rajtár – Varsik 2011, 146), obdobie

markomanských vojen (Elschek 2013, 106–107; Elschek 2014, 121, 125).

4. Elschek – Rajtár – Varsik 2011

5. ?

6. –
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