Posudek oponenta na diplomovou práci

Márie Hudákové

Rímské stříborné nádoby v stredoevropskom barbariku

V úvodu diplomantka vymezuje časově i geograficky svoje téma; následující kapitola je věnována těžbě rudy, tavení, stříbrotepcům a jejich technikám, nápisům a kolkům na vázách a na závěr sestavám římského stolního servisu.

Hlavní význam měly doly v Hispanii a Moesii Superior, ale i v Británii, Malé Asii, Dalmacii a Pannonii; byly majetkem fisku, státní, ale bývaly i pronajímány soukromníkům. Sluší připomenout, že v barbariku stříbro těženo nebylo. Pro svůj šperk užívali Germáni stříbro z římských mincí, snad i z rozbitých nádob.

Argentarii, stříbrníci, se sdružovali do cechů, nejkvalitnější dílny pracovaly v Římě, Kampánii a Alexandrii. Vedle svobodných a propuštěnců v nich pracovali také otroci.

Hrubý odlitek býval doformován na soustruhu, ucha přiletována, prostor mezi reliéfem a pláštěm vyplněn organickou hmotou či olovem. Vedle repousée byl reliéf odléván, zdoben niélem. Obvyklé zlcení bylo se rtutí za horka, kolky značí obvykle výrobce a nápisy majitele.

Servis byl podobný jako u levnějších bronzových nádob, ale početnější.

4. kapitola představuje diskusi tvarovou a funkční, nejběžnější jsou picí nádoby – kanthary, skyfy a jejich varianty, početné pánve, sloužící nejspíše jako ešus, naběračky (čerpáky) a cedníky k nalévání a cedění na víno i husté pivo a medovinu. Konve sloužily k nalévání zředěného vína, ale i na opláchnutí rukou, kratéry na ředění a míšení nápojů podobně jako vědra, tvar vhodnější pro přenášení.

Mísy byly na polévky, omáčky, talíře a podnosy na servírování masa, pečiva zákusků apod. Ze lžic menší cochlear byl zejména na vejčeka. Vzácné pyxidy bývaly krabičkami s pudry a mastmi, v barbariku jsou skoro neznámé; naprosto převažuje picí servis.

To vše platí pro germánskou elitu, přejímající spolu s nádobami římský způsob stolování.

Spíše ovšem šlo o keimelia k předvádění, rodinné poklady, representace skrze *objets de memoire* - pamětiny patrně i s příběhy.

Vzorná úprava katalogu se vyrovná publikovaným pracím Droberjarovým a a Jílkovým, text je velmi dobře revidován a skoro bez překlepů, velká péče je věnována rozsáhlé obrazové části.

Chybí ovšem práce o pokladech stříbrných nádob v městech pod Vesuvem, nové práce o kovových nádobách v Itálii i Francii, a zejména obecné monografie (Tassinari ad.), obecně zanedbávaný aspekt ve střední Evropě, a srovnání s početnějšími bronzovými: obojí se vyvíjely paralelně. Také mi chybí kunsthistorický přístup, převažující v době Svobodově a Sakařově. Kozlí ucho z Dobřichova - Pičhory je ve stylu ještě předaugustovském, jako část Hildesheimu, velká část Mušova augustovská, lanx ze Stráží z doby Antonina Pia. Svě by si

zasloužila i srovnání s historickými prameny a okolnostmi a výklady ikonografie lanxu. U zlomků bych rád připomněl, že mohou souviset s thesaurací materiálu pro germánský šperk. Přesto jde o práci pilnou, pečlivě rozmyšlenou i zpracovanou, kterou bych navrhl klasifikovat jako výbornou.

V Praze dne 15.8. 2016

Prof. Jan Bouzek, DrSc